2° Fica instituído o plano de amortização através de aportes mensais 

devidas pelo Município, com valores preestabelecidos, destinado ao equacionamento do 
déficit atuarial do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS. 

Parágrafo único. O déficit técnico atuarial a ser equacionado corresponde ao 
valor de R$ (66.269.158,21) [Sessenta e seis milhões, duzentos e sessenta e 
nove mil, cento e cinquenta e oito reais e vinte e um centavos], conforme 
apontado no Relatório de Avaliação Atuarial do exercício de 2025 com data 
focal de 31 de dezembro de 2024. 

Art. 3º Os aportes mensais do plano de amortização serão repassados 
mensalmente pelo Município ao RPPS da seguinte forma: